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Allmänt 

Föreliggande grönområdesplan över skogsmarken på Sunds 

Tomtägarförening. gäller för tiden 2021-2031 (10 år). Fastigheterna ligger i 

Haninge kommun, och är belägen på norra Muskö. 

Fastighetens målsättning 

Målet med markägarens skogsinnehav är att bevara området för rekreation och 

friluftsliv, bevarande av befintliga natur och kulturvärden för nuvarande och 

framtida generationer.  

 

Rekreationsmål  

Det är svårt att ge en generell beskrivning på vad som kännetecknar den 

perfekta skogen i anslutning till ett tomtområde. Värdet av upplevelsen anses 

dock öka med trädens ålder och med minskande stamantal samt att det finns 

stor andel lövträd. Området bör också utgöra en rik livsmiljö för områdets 

växt- och djurliv, erbjuda möjligheter för bär- och svampplockning och ge 

skydd mot insyn, vind och luftföroreningar. Därför bör man bruka skogen 

småskaligt och endast i undantagsfall avverka större sammanhängande ytor.  

 

Vid alla åtgärder bör hänsyn tas till intilliggande tomter och deras behov. 

Stäm av med tomtägarna innan åtgärden utförs för att se om de vid sin 

tomtgräns vill ha insynsskydd, bättre utsikt eller kanske att något riskträd tas 

bort. Åtgärden kan då anpassas något efter medlemmarnas behov och 

önskemål. Anpassningarna ska dock vara proportionella och gå i linje med 

målsättningen med avdelningen. 

 

Skötselstrategi 

Inom skogsområdena bör skogsskötseln vara aktiv men ytterst varsam och 

följa grönområdesplanen. Stora förändringar av skogen bör undvikas och 

inriktningen bör vara att alltid använda skonsamma avverkningsmetoder för 

att minimera eventuella markskador.  

 

Vid stormfällningar tas färskt barrvirke bort som överstiger 5m³sk/ha (ungefär 

10 träd/ha). Stockholms län ligger nu, 2020, i ett bekämpningsområde för 

granbarkborre och då är det 3 m³sk/ha som gäller. Generellt är det dock bra att 

lämna några stammar kvar som framtida död ved vilket är en brist i de 

svenska skogarna. All äldre död ved utan gröna barr kvar är ointressant för 

granbarkborren och kan därför lämnas. Skogsskötseln bör anpassas efter hur 

skogen används av föreningens medlemmar och ha som mål att vara 

funktionell för så många av de olika brukargrupperna som möjligt.  

 

Grönområdesplanens allmänna inledning samt avdelningsbeskrivning bör 

läsas av de personer som ska utföra skoglig skötsel i området. Här finns 

målsättningar och generella anvisningar som hänvisar till hur skogen bör 

skötas. 
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Begreppsförklaringar 

• Senvuxna trär: Träd som har växt långsamt, kan se unga ut men är ofta 

betydligt äldre. 

• Skiktning: Höjdspridning på träd i ett bestånd. 

• Triviallöv: björk, asp, al, sälg, rönn, oxel 

• Ädellöv: alm, ask, avenbok, bok, ek, lind, lönn och fågelbär. 
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Avdelningsbeskrivning  
Beskrivning av avdelningar med långsiktig målsättning och förslag till 

åtgärder inom en period på ca 10 år. 

 

 

Sammanfattning 

Inget åtgärdsbehov Inom 10 år Avdelning 1, 6, 7, (8),  

Litet Åtgärdsbehov 5–10 år Avdelning 5, (6), 8, 9, 10 

Åtgärdsbehov 1–5 år Avdelning 2, 3, 4,  

Stort åtgärdsbehov 1-2 år Avdelning  

 

Avdelningar 

 

Avdelning Beskrivning Behov av åtgärd 

1 

 

7,5 ha 

Nuläge: Äldre Hällmarksskog. Kuperat. Domineras av 

tall med något mer gran i östra sluttningarna. Gles 

gammal senvuxen tallskog med berg i dagen spritt i 

området. Mager mark med flerskiktad skog. Enstaka 

Granbarkborredödade granar i nordöst. 

 

Målbild: Naturvård. Behåll den glesa tallskogen och 

gynna kontinuitet av gammal tall och död ved. 

Området är viktigt för ovanliga insekter. 

 

Åtgärd: Inget åtgärdsbehov 

 

Inget 

åtgärdsbehov 

 

2 

 

7,2 ha 

Nuläge: Barrblandskog med varierande ålder. Tall 

dominerar på höjderna, tvåskiktat med ett glest äldre 

tallbestånd i övre skiktet och inväxande tät yngre tall 

under. I svackorna växer mer gran och löv med 

inväxande yngre gran. 

 

Målbild: Rekreation. Ljus barrblandskog som 

domineras av tall på höjderna och mer löv och gran i 

svackor. 

 

Åtgärd: I sydväst: Glesa ut den yngre tallen med ca 30 

procent och gynna de tallar som är grova och har en 

stor krona. Spara de äldre tallarna.  

I nordväst: frihugg äldre lövträd och tall från 

inväxande yngre gran. 

I öst: röj gran under 15 cm i diameter i brösthöjd och 

frihugg lövträd från inväxande gran. 

 

 

 

Åtgärdsbehov 

1-5 år 
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3 

 

1 ha 

Nuläge: Medelålders tall på hagmark. Tät tallskog 

med inslag av gran och i norr mer löv. 

 

Målbild: Rekreation. Gles gammal tallskog med 

inslag av gamla lövträd och enstaka hagmarksgranar 

som är vidgreniga. Bete gynnar området efter åtgärd. 

 

Åtgärd: Glesa ut tallen med ca 40 procent. Spara 

grövre träd med stor krona, lämna äldre löv, tall samt 

hagmarksgranar. Gynna löv där det finns. 

 

Åtgärdsbehov  

1-5 år 

4 

 

0,7 ha 

Nuläge:  Äldre lövdominerad blandskog. 

Lövdominerad skog med asp, al, björk, hassel, tall och 

inväxande gran. Den västliga delen är platt medan det i 

öst blir brantare med bergvägg i nordöst. En stig går 

igenom området med en enklare trappa i den östra 

delen  

 

Målbild: Rekreation/naturvård. Gammal ljus lövskog 

med inslag av tall och grov hassel som är fri från 

konkurrerande gran. 

 

Åtgärd: Ta bort all gran under 30 cm i diameter i 

brösthöjd. Gynna hassel med grova rotsocklar som bör 

stå med ett avstånd på 4-8 meter från varandra. 

Eventuellt kan yngre hassel röjas bort mellan dessa 

grövre hasselbuketter. Frihugg asp från inväxande 

gran. 

 

Åtgärdsbehov  

1-5 år 

5 

 

2,9 ha 

Nuläge: Äldre lövrik barrblandskog. Området är en 

höjd där tallen dominerar på höjden och lövträd i nedre 

delen av sluttningen. Höjden är en hällmark med 

impediment och mager mark. I den nordvästra 

sluttningen finns gammal grov ek, asp, björk, al, 

hassel, tall och en del gran. I sydväst angränsar 

området mot tomter och sluttningen är mycket brant. 

 

Målbild: Naturvård/rekreation. Höjden fortsätter att 

domineras av tall och den nordvästra delen är granfri 

och domineras av gamla grova ekar, asp, tall, hassel 

och övrigt löv.  

 

Åtgärd: Hugg bort all gran i den nordvästra 

sluttningen för att gynna framförallt ek och asp men 

även hassel, tall och övrigt löv. I övriga delar finns 

inget åtgärdsbehov. 

 

 

 

 

Litet 

åtgärdsbehov 

5-10 år 
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6 

 

0,45 ha 

Nuläge: Gammal Barrblandskog omgärdat av 

betesmark. Området ligger på en bergsbunden holme 

omgärdat av öppen betesmark och är mindre än 0,5 ha 

vilket innebär att det räknas som ett generellt 

biotopskydd. Om något önskas göra här ska 

Länsstyrelsen kontaktas. 

 

Målbild: Naturvård. Länsstyrelsen bör kontaktas om 

ni vill göra åtgärder.  

 

Åtgärd: Eventuellt kan en del gran tas bort för att 

gynna tall och löv samt få ner mer ljus till marken för 

att gynna skogsbete. Det är dock upp till Länsstyrelsen 

att avgöra detta. 

 

Länsstyrelsen får enligt 5 § förordningen om 

områdesskydd (FOM) vårda generellt skyddade 

biotopskyddsområden. 

 

Ingen åtgärd 

Alternativt litet 

åtgärdsbehov 

5-10 år 

7 

 

0,9 ha 

Nuläge: Mycket gles alskog mot strand. Framförallt i i 

den södra delen finns al men beståndet blir glesare 

längre norrut. Stora öppna ytor finns. En mindre väg 

och en del skjul finns i området. 

 

Målbild: Rekreation. Gles äldre alskog med öppna 

partier 

 

Åtgärd: Inget åtgärdsbehov 

 

Inget 

åtgärdsbehov 

 

8 

 

2,7 ha 

Nuläge: Äldre barrblandskog. Området gränsar mot en 

hage i väst och tomter i norr och öst. Den östra delen 

ligger på höjden av sluttningen och är hällmark och 

impediment dominerat av tall. Den västra delen nedan 

branten domineras av gran, asp och björk med inslag 

av sälg, fågelbär, hassel och slån.  

  

Målbild: Naturvård. Gammal hällmarkskog på höjden 

dominerad av tall. Restaurerad brynmiljö dominerad 

av löv och buskar i väst. 

  

Åtgärd: Lämna höjden orörd. Nedanför branten kan 

en brynmiljö restaureras genom att ta bort granen för 

att gynna buskar och lövträd. Ta bort 80 procent av 

granen. Spara vidgreniga hagmarksgranar där grenar 

går långt ner på stammen. Frihugg lövträden från gran. 

 

 

 

 

 

Litet 

åtgärdsbehov 

5-10 år 

Alternativt 

Ingen åtgärd 
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9 

 

3,6 ha 

Nuläge: Äldre barrblandskog. Den södra delen 

domineras av gammal senvuxen tall på hällmark och 

impediment. Den södra gränsen är en brant sluttning 

och det är därför en fin utkiksplats. Området är 

kuperat. Resten av området är en grandominerad 

luckig blandskog med inslag av tall och lövträd.  

 

Målbild: Naturvård/rekreation. Gammal 

barrblandskog som är trevlig att ströva i och plocka 

svamp samt titta på den vackra utsikten. Vid vägen i 

norr är målet en gles, ljus lövskog med inslag av tall. 

 

Åtgärd: I den södra delen finns det inget 

skötselbehov. I den norra delen vid vägen kan tall och 

lövträd frihuggas från inväxande gran så att lövträdens 

och tallarnas kronor är fria från konkurrens. 

 

Litet 

åtgärdsbehov 

5-10 år 

10 

 

5,2 ha 

Nuläge: Äldre lövrik blandskog. En bergskam går 

längs den västra delen av området och stupar ner i 

havet. Bergskammen är talldominerad på mager 

hällmark. Marken sluttar sedan svagt österut och består 

av en gles barrblandskog med tall, gran, björk, asp, 

fågelbär och klibbal. I norr är det mer lövträd med 

hasselbuskar under. I söder finns en strand och 

badplats som är mer öppen. 

 

Målbild: Naturvård/rekreation. Gammal gles 

blandskog där gamla träd och hasselbuskar är gynnade. 

 

Åtgärd: Frihugg tall och löv från yngre inväxande 

gran. Glesa ut hassel så att det står mellan 4 och 8 

meter ifrån varandra. Spara alla hasselbuketter med 

grova rotsocklar. Glesa även ut yngre löv så att de inte 

står för nära varandra (minst 4 meter mellan 

stammarna). 

 

Litet 

åtgärdsbehov 

5-10 år 

 

 

 

 


